
www.denmalychobci.cz

ZHODNOCENÍ
59. konference DEN malých obcí

Pořadatel Spolupořadatelé

Hlavní partneři

Partner

Spolupracující organizace
Iniciativa pro zálohování, Státní pozemkový úřad, 
Sdružení místních samospráv ČR, Spolek pro obnovu venkova ČR, Svaz měst a obcí ČR

Konference se koná za podpory Olomouckého kraje

19. 3. 2024
Praha

O2 universum
Českomoravská 2345/17a
Praha 9

Výstaviště FLORA 
Olomouc
Wolkerova 17, Olomouc

26. 3. 2024
Olomouc



www.denmalychobci.cz

Základní údaje

Název konference: 59. Den malých obcí

Termíny a místa konání: 19. března 2024, O2 universum Praha
 26. března 2024, Výslaviště Flora Olomouc

Hlavní partneři konference: Bonita Group Service, s. r. o.
 TEDOM, a. s.

Partner konference: Epson Europe B.V. - organizační složka

Mediální partneři: Businessinfo.cz
 Deník veřejné správy
 Development News / Facility Manager
 eGovernment Network News
 Energie 21
 Informační servis (InS)
 Komunální ekologie.cz
 Komunální revue
 Komunální technika
 Měsíčník PRO města a obce
 Moderní obec
 Odpadové fórum
 Odpady
 oEnergetice.cz
 Průmyslová ekologie
 TVS MORAVA
 Veřejná správa
 Veřejné zakázky

Materiály partnerů: Distribuovány účastníkům konference v den konání akce

Produkce a organizační zajištění: Český zavináč, z. s.
 TRIADA, spol. s r. o.
 PONCA, spol. s r. o.

Cílová skupina: Starostky, starostové a ostatní zástupci malých obcí

Počet prezentujících fi rem Praha: 45
Počet prezentujících fi rem Olomouc: 45

Počet účastníků: 698



www.denmalychobci.cz

Závěrečná zpráva konference

Tradičním hlavním partnerem byla společnost Bonita 
Group Service s. r. o., která obcím nabízí projekty 
dětských hřišť a volnočasových zón. Novým hlavním 
partnerem byla společnost TEDOM, a. s., která pro-
jektuje a staví komplexní energetické systémy a nabízí 
řešení od návrhu až po implementaci. Partnerem byla 
společnost Epson Europe B.V., která nabízí široký sor-
timent produktů od inkoustových tiskáren, tiskových 
systémů a projektorů až po průmyslové roboty a sní-
mací systémy.

Na 59. Dnu malých obcí spolupracovaly Iniciativa 
pro zálohování, Státní pozemkový úřad, Svaz 
měst a obcí ČR, Sdružení místních samospráv ČR 
a  Spolek pro obnovu venkova ČR. Akci podpořilo 
18 mediálních partnerů.

Výstavní sekce je unikátní platformou pro setkání 
vystavovatelů se zástupci samospráv

„Jako největší přínos Dnu malých obcí vidím určitě to, 
že se tady osobně potkáváme se zástupci samospráv. 
Můžeme si tu dát kávu se stávajícími klienty a zároveň 
potkat i klienty nové. Všechno v jeden den na jed-
nom místě,“ říká Silvie Mixová, odborná konzultantka 
URBITECH s.r.o.

Nové hlavní partnerství s konferencí zhodnotila 
i  Ludmila Vozdecká, ředitelka Udržitelné energetiky 
v Tedomu: „Vážíme si náročné práce starostů, kteří se 
dennodenně potýkají s různorodými výzvami. Zvlášť 
oceňujeme jejich úsilí při řešení problematiky udrži-
telné energetiky, která je klíčová pro budoucnost obcí 
v Česku. V rámci našeho partnerství s Dnem malých 
obcí se snažíme co nejvíc zjednodušit práci starostů 
a přispět k efektivnímu a udržitelnému využívání energií 
v jejich komunitách.“

Starostové a starostky jsou s nabídkou fi rem spokojení, 
ale do budoucna by vítali rozšíření na nová odvětví, kte-
rá vyzdvihla Lenka Karalová, starostka obce Sebranice 
u Litomyšle: „Na Dnu malých obcí vystavovatelé pře-
devším sledují trend dnešní doby, což znamená, že 

nabízejí hlavně digitální úřední desky, online rozhlasy 
a obecně digitalizaci obce jako takovou. Myslím si, že 
nám chybí určité uzemnění, jako obce bychom spíš 
uvítali, aby se nabídka věnovala například zdravotním 
střediskům, zlepšení dostupnosti základního školství 
a obecně věcem, co potřebují běžní občané.“

Přednášková část

Ministerstvo pro místní rozvoj představilo národní 
programy MMR, aktualizovaný harmonogram výzev na 
rok 2024, podíl prostředků, který bude prostřednictvím 
resortu realizován z Národního plánu obnovy, a sezná-
milo účastníky s  programy přeshraniční spolupráce. 
Nedílnou součástí byly i novinky v programech IROP.

Státní pozemkový úřad hovořil o stavu pozemko-
vých úprav, které jsou komplexním nástrojem rozvoje 
venkova a mají vliv na utváření krajiny. Zmíněny byly 
i převody a prodej půdy obcím a převzetí pozemků NIV 
(nedostatečně identifi kovatelný vlastník), tedy pozem-
ků nezapsaných na žádný list vlastnictví.

Státní fond životního prostředí (SFŽP) informoval 
obce o nabídce podpory projektů v celé škále svého 
resortu. Byly představeny především možnosti v ob-
lasti energetiky a obnovitelných zdrojů energie (OZE). 
Příležitosti obcím realizovat své záměry prostřednic-
tvím SFŽP dává Operační program Životní prostředí 
2021–27 (OPŽP), Modernizační fond i program Nová 
zelená úsporám.

Kristýna Havligerová z Iniciativy pro zálohování 
prezentovala pozitivní dopady navrhovaného systému 
zálohování PET lahví a aluminiových obalů na životní 
prostředí a zejména výhody pro obce – čistší prostředí, 
nižší rozpočtové náklady a přínos pro malé obchodníky.

Ministerstvo vnitra se věnovalo odměňování členů 
zastupitelstev v návaznosti na změnu zákona o obcích. 
Zásadní změna spočívá nejen ve výpočtu odměny, ale 
zejména v tom, že je zákonem stanoven automatický 
systém valorizace odměn zastupitelů.

Jarní 59. Den malých obcí se soustředil i na problematiku zálohování PET lahví

Na jarní 59. Den malých obcí, který proběhl v úterý 19. 3. 2024 v Praze v O2 universu a v úterý 26. 3. 2024 na 
Výstavišti Flora Olomouc, přišel vysoký počet návštěvníků – dohromady téměř 700. Na každé akci vystavo-
valo 45 fi rem, které starostům a starostkám prezentují kromě nabídky dětských hřišť, městského mobi liáře 
či veřejných rozhlasů také například digitální úřední desky, přestavbu webů, pomoc s žádostmi o dotace či 
zatravňování veřejných ploch. Návštěvníci si v programové části mohli poslechnout, jak správně dle nově 
platné legislativy odměňovat volené zástupce, o jaké dotace v programech IROP mohou žádat nebo jak se 
jako zastupitel obce vypořádat s budoucím zálohováním PET lahví a aluminiových obalů. Den malých obcí už 
od roku 1994 pořádá fi rma TRIADA, spol. s r. o., a na podzim tohoto roku se bude konat jubilejní 60. ročník.



www.denmalychobci.cz

PROGRAM KONFERENCE – Praha, 19. března 2024

Moderátor: Jan Pokorný, Český rozhlas

9.00 Úvodní slova
Karel Rejchrt, starosta obce Božanov a člen předsednictva Svazu měst a obcí ČR
Petr Halada, starosta obce Kamýk nad Vltavou a místopředseda Sdružení místních samospráv ČR
Jaroslav Havel, starosta obce Pištín a místopředseda Spolku pro obnovu venkova ČR

9.25 Novinky z MMR – bydlení a dotace EU
Mgr. Leo Steiner, vrchní ředitel Sekce evropských a národních programů,
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
PhDr. Aleš Pekárek, Odbor řídicího orgánu IROP, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

9.50 Hřiště pro celou rodinu
Tomáš Hruboš, výkonný ředitel, Bonita Group Service s.r.o.

10.00 (Z)Hodnocení ekonomického potenciálu obcí
Ing. Miroslav Matej, Ph.D., ředitel odboru Financování územních rozpočtů, Ministerstvo fi nancí ČR

10.25 Stav a trendy pozemkových úprav, monitoring eroze, problematika pozemků NIV
Ing. František Pavlík, Ph.D., ředitel Odboru půdní služby, Státní pozemkový úřad

10.40 Střípky ze světa spisových služeb
Mgr. Tomáš Lechner, Ph.D., TRIADA, spol. s r. o.

10.50 Přestávka a občerstvení

11.35 Aktuální nabídka podpory ze SFŽP/MŽP pro obce a města
Ing. Petr Valdman, ředitel, SFŽP ČR
Mgr. Martin Kubica, ředitel Sekce realizace projektů ochrany životního prostředí, SFŽP ČR

12.00 Jak na udržitelnou energetiku v obcích
Ludmila Vozdecká, ředitelka udržitelné energetiky, TEDOM a. s.

12.10 Problematika odpadového hospodářství
Mgr. David Surý, vrchní ředitel sekce ochrany životního prostředí, Ministerstvo životního prostředí ČR

12.20 Systém záloh zajistí opakované využívání materiálu
Ing. Kristýna Havligerová, manažerka vnějších vztahů, Iniciativa pro zálohování

12.30 Novinky na poradnaproobce.cz
JUDr. Mgr. Lukáš Váňa, Ph.D., KVB advokátní kancelář s. r. o.

12.35 Odměňování členů zastupitelstev ÚSC – informace k aktuální novele zákona o obcích
Mgr. Jiří Koubek, vrchní ředitel sekce veřejné správy, Ministerstvo vnitra ČR
Ing. Bc. Tomáš Pösl, vedoucí oddělení kontroly odboru veřejné správy, dozoru a kontroly, 
Ministerstvo vnitra ČR

13.00 Závěr a oběd



www.denmalychobci.cz

PROGRAM KONFERENCE – Olomouc, 26. března 2024

Moderátor: Jan Pokorný, Český rozhlas

9.00 Úvodní slova
Mgr. Eliška Olšáková, poslankyně Poslanecké sněmovny Parlamentu 
a předsedkyně Sdružení místních samospráv ČR
Ing. Radim Sršeň, Ph.D., náměstek ministra, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Ing. Josef Suchánek, hejtman Olomouckého kraje
Mgr. Pavel Drahovzal, starosta Velkého Oseku a místopředseda Svazu měst a obcí ČR
Ing. Olga Dočkalová, starostka obce Sudice a členka předsednictva Svazu měst a obcí ČR
Mgr. Eduard Kavala, 1. místopředseda Spolku pro obnovu venkova ČR

9.30 Novinky z MMR – bydlení a dotace EU
Ing. Radim Sršeň, Ph.D., náměstek ministra, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Mgr. Simona Rulcová, Odbor řídicího orgánu IROP, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

9.55 Regionální rozvoj Olomouckého kraje
Ing. Jan Šafařík, MBA, náměstek hejtmana pro regionální rozvoj, územní plánování a rozvoj venkova, 
Olomoucký kraj

10.05 Hřiště pro celou rodinu
Tomáš Hruboš, výkonný ředitel, Bonita Group Service s.r.o.

10.15 Stav a trendy pozemkových úprav, monitoring eroze, problematika pozemků NIV
JUDr. Roman Brnčal, LL.M., ředitel KPÚ pro Olomoucký kraj, Státní pozemkový úřad ČR

10.30 Střípky ze světa spisových služeb
Ing. Barbora Mertová, Triada, spol. s r. o.

10.40 Přestávka

11.25 (Z)Hodnocení ekonomického potenciálu obcí
Ing. Karla Rucká, Odbor Financování územních rozpočtů, Ministerstvo fi nancí ČR

11.50 Aktuální nabídka podpory ze SFŽP/MŽP pro obce a města
Ing. Petr Valdman, ředitel, SFŽP ČR
Mgr. Martin Kubica, ředitel Sekce realizace projektů ochrany životního prostředí, SFŽP ČR

12.15 Jak na udržitelnou energetiku v obcích
Ludmila Vozdecká, ředitelka udržitelné energetiky, TEDOM a.s.

12.25 Problematika odpadového hospodářství s ohledem na novelu zákona o obalech
Mgr. et Mgr. Štěpán Jakl, odbor cirkulární ekonomiky a odpadů, Ministerstvo životního prostředí ČR

12.35 Odpadové hospodářství Olomouckého kraje
Ing. et Ing. Martin Šmída, radní pro oblast životního prostředí, odpadů a zemědělství, Olomoucký kraj

12.45 Systém záloh zajistí opakované využívaní materiálu
Ing. Kristýna Havligerová, manažerka vnějších vztahů, Iniciativa pro zálohování

12.55 Novinky na poradnaproobce.cz
JUDr. Mgr. Lukáš Váňa, Ph.D., KVB advokátní kancelář s.r.o.

13.00 Odměňování členů zastupitelstev ÚSC – informace k aktuální novele zákona o obcích
Ing. Bc. Miroslav Veselý, ředitel odboru veřejné správy, dozoru a kontroly, Ministerstvo vnitra ČR

13.25 Oběd



www.denmalychobci.cz

Bonita Group Service, s. r. o.

Hlavní partner konference



www.denmalychobci.cz

TEDOM, a. s.

Hlavní partner konference



www.denmalychobci.cz

Epson Europe B.V. - organizační složka

Partner konference



www.denmalychobci.cz

Statistiky konference – Praha

   starosta 56 %

   místostarosta 12 %

   ostatní 32 %

Účast podle funkce (%)

Účast podle krajů (%)

Středočeský

Praha

Ústecký

Jihočeský

Zlínský

Pardubický

Plzeňský

Jihomoravský

Liberecký

Vysočina

Moravskoslezský

Královéhradecký

Olomoucký

Karlovarský

0 5 10 15 20 25 30 35 40 %



www.denmalychobci.cz

Statistiky konference – Olomouc

Účast podle funkce (%)

Účast podle krajů (%)

   starosta 72 %

   místostarosta 10 %

   ostatní 18 %

Olomoucký

Jihomoravský

Praha

Zlínský

Moravskoslezský

Pardubický

Vysočina

Ústecký

Jihočeský

Středočeský

Královéhradecký

Liberecký

%0 5 10 15 20 25 30 35



www.denmalychobci.cz

Statistiky konference DMO 59

Srovnání obcí podle počtu obyvatel (%)

 500 obyvatel 35 %

 1000 obyvatel 32 %

 2000 obyvatel 19 %

 3000 obyvatel 7 %

 > 3000 obyvatel 7 %



www.denmalychobci.cz

Fotodokumentace – Praha



www.denmalychobci.cz

Fotodokumentace – Olomouc



www.denmalychobci.cz

Webové stránky konference

www.denmalychobci.cz


